Hinc a Machab. 7. 12. ait martyr: Nos enim pro peccatis nostris hac patimur: & si nobis propter interpretationem & correctionem, Dominus Deus noster medicum iratus est, sed duorum reconciliabitur per iustitiam. Et v. 16. Nam, rari me, medico nunc dolore suscitatus sub testamento aeterna vita efficiam. Et v. 18. In me vobis & fratribus meis desunt vobis potentia, ita quia spero omne genus nostram posse superduci. Hinc S. Hieron. epist. 4. ad Marcellum, ex hoc tunc eam ad laborem & tribulationem tolerantiam: Dominus, inquit, se in laboribus hominum posuit, & salutaris pater a peccatis verberis visitatus, ut in paucis vexatam in multis bene disponeret.

Loquitur Sapiens propriè de Martyribus: consequenter tamen de quibuslibet iustis, qui gravia tolerant & superant per patientiam, fortitudinem, continentiam aliamve virtutem. Quolibet enim virtus suam habet agonem Martyrii iustumque martyrium. Unde S. Nazianz. orat. 30. in laudem S. Basilii: Citra sanguinem an, martyri & cura plaga vestrum coronam afferunt. Id. Hieron. in Epitaph. Paulæ ad Euflochium: Mater iustitiam, iungo martyrio coronata est, non solum enim affluo sanguinis in convalescentia reparatur, sed devota quoque mentis servitus immutata, quod nonnulli martyrium est. S. Gregor. in fine hom. 3. in Evang. Quævis

Martyrii  
virtutis  
Gnomæ.

ut a se profertur tunc desit, inquit, habet tamen et pax mar-  
 tyrium, quoniam quia est carnis colla ferro non sublimis, spori-  
 tati tamen gladius carnalis defertur, in morte triumphans.  
 S. Bernardus, tom. 10. in Cantica. Genus martyrii est spiritus sa-  
 cile carnis mortis aut illis simularum, quo membra caduntur  
 ferro, horrore quidem, sed diuinitate maleficis. Idem  
 scribit, in se libro omnium Sanctorum: Quod sibi vult, quod  
 ad promissa sacile est pauperibus et Martyribus; ubi quia  
 veri martyrii genus pauperum voluntatis est? &c. Idem in  
 Sententiis: Martyrii finis singulus triplex est: paratis in  
 ubertate, quam habuit David et Job: largitas in paupertate,  
 quam exercuit Tobias et S. vnda: castitas in iuuentute, qua  
 usus est Ioseph in Aegypto. S. Hier. epistol. ad Demetriad. Ha-  
 bet et pudicitia servata martyrium suum. S. Ambr. lib. 2.  
 de Virg. de Beata Agathe: Habent in una hostia duplex mar-  
 tyrium: pudori et religioni. B. Petrus Damiani de S. Alexi-  
 o: Novum martyrii genus, novumque probat in admiratione  
 spectaculi: Martyribus enim ceteris erat parva, casta pro-  
 fessio: sibi vero propria domus amari decorata trichinis, erat  
 materia tentationis. Illis torquetur manus armata carnis-  
 rum; sibi gravis paupertas et ipsa quoad potens genero-  
 rum; &c. Idem in fine serm. de S. Apollinari: Vis aperte diffe-  
 re, natus in pace S. Ecclesie valdeis martyrium in venio?  
 &c. ascende tribunal meum, et tempus prodebe ad in-  
 dicium quaesivisti. Cogitasti accipere, animas iudicis, pre-  
 sentis conscientia velut carnis ferax, facturum martyrii: velut  
 vilis annus erumpas: sic pro martyrii similitudinem ad ve-  
 rum pervenies Martyrium dignitatem.

S. Laur. in f. serm. de S. Maritino Sanctorem, inquit, cul-  
 tra exstitit, et Martyris confors cuius animam est gladius  
 perfectior non absque, palmam tamen martyrii non amisit,  
 &c. Magnam non esse hunc martyrii genus, ut si pro Christi bono-  
 re dare periculis. Et post pauca: Tunc martyrii pro meritis  
 patitur, quatenus se innotuit fides disputando opposuit. Deinde  
 de: Et in planis et hoc singulis martyrii, cum in infirmis  
 patitur, ut innotuit. Quis dicitur mori? Inquit Paulus?  
 propter gloriam vestram. Ad extremum: Merito Sancti hunc  
 martyrii non est de agenda parati, qui Ecclesiarum curam  
 gerens, ac proximorum salutem agens, nec mori parati, nec  
 vivere recusat.

Illustra martyrii exemplum fidelis Martinianus cum  
 sociis Martyribus, qui ob heroica fidei et Apostolorum  
 opera Geriario rege Arriano dire exurcatis, innotuit spe-  
 corator in tormentis perferre. Aude Vistorum Uicemim  
 lib. 1. Perce. vanda Iulii Geriario Jamalis Dei legatu  
 proditi: post terga evertunt nam quadraginta inter sponsa lo-  
 ca sitorum pariter interire, ut dicitur, et dicitur dicitur  
 lignorum ac nolis innocuum corpora carperunt, ita deli-  
 gan, ut exitum suum innotuit perirent. Qui cum e vicino  
 currentibus Martyris sepe manu confecerent, vale sibi in  
 angulo singa manusque ita dicitur: Frater tua pro me. Im-  
 perit Deus desiderium nostrum, taliter perirent ad regnum  
 caelorum. Haec gerendo atque palando, quod etiam angelis, quas  
 animas emiserit, nique in bodierum diem non desinit vo-  
 gentis mirabilia Jesu Christi Dominus noster operari.

QUONIAM DEUS TENTAVIT EOS, ET IN-  
 VENIT ILLOS DIGNOS SE; DEUS non tentat, id est  
 non sollicitat aliquem ad peccatum; hoc enim diaboli est  
 opus. Deus enim intendit ad malorum est, ait S. Jacob. cap. 1.  
 dicitur tamen tentare, id est probare & explorare homi-  
 num fidem & virtutem, cum eis paupertatem, morbum,  
 infamiam, persecutionem, mortem, martyrium immittit,  
 aut immittit permittit: est enim ipse praecator eorum fidei  
 & virtutem, tamen vult ut ipsi cum exerceant. alibi  
 testatur faciunt, uti ostendit Jacob. 1. Ita S. Gregor. 14.  
 Moral. c. 18. Ecce, inquit, noster adverte videtur fides robur em-  
 eritque concisa est interitus carnis, sed paratella sunt  
 esse virtutis. Hinc de eis per Sapientiam dicitur: Deus tentavit  
 illos, et invenit illos dignos se. Tentati sunt quippe ad veritate  
 plate arguuntur digni invenit sunt undatione assium. Na  
 quia hoc eorum illa tentatio est, quae ex flagellis adhibetur,  
 sicut aperte declaratur dum sequitur: Tunc auro in for-  
 nacem probavit illos, et quasi holocaustis hostiam accepit illos.  
 Accipe huius rei elegantia symbola. Anthracites lapis  
 ignitus & carbis, sicutur in ignem, velut inter mortuos  
 extinguitur: ita contra aquam perfusus exardescit, inquit  
 S. Isidor lib. 18. Orig. c. 11. Gagates lapis accenditur aqua,  
 oleo resinguitur, ait Plinius lib. 36. cap. 19. Ita iustis oleo  
 voluptatis percutitur torpescunt: ita aqua tribulationis ad-

perit, in virtute exardescit, et Deoque fuit gratiores &  
 digniores. Dionysius lapis fuscus est, rubentibus notis  
 figurat. Idem si aqua mixtus contemur, vitium fragrat,  
 & quod in illo odore mirificum est, ebrietas refilit, ait  
 Solin. in Polyhist.

Sic virtus virtus inter adversa exercit vires suas: nam  
 ut vulgato ferret prober, sed non valent esse aut  
 iuxta illud Or id. Trifit. lib. 4. eleg. 2.

Martirumque tunc tristem vultum imple 1.

Ardna pro prope gloria vultu ster.  
 Hiciora qui natus, felix si tunc fuisse?

Publica virtus pro mala facit tot est?

Ita noster Causinus lib. 11. Parab. Hist. e. 32. & sequent.

ET INVENIT EOS DIGNOS SE; Iuxta gratia, ami-  
 citia, hereditate, regno & gloria caelesti. Hinc patet,  
 iustus non tantum est congruo, sed & ex condigno meriti  
 gloriam caelestem: licet enim opera in se non inspecta,  
 v. g. dare elemosynam pauperi, non mereantur tantam  
 gloriam, iuxta illud: Non sunt condigno passiones huius  
 gloria ad sumam gloriam, Rom. 8. 11. tamen quatenus ille  
 manant a gratia Dei, homineque Deo grato, tatenus  
 condigna sunt tantae gloriae. Gratia enim communi-  
 tate gloriae, quaeque est quasi fides et inchoatio. Assignat  
 hic flos, ob quem Deus tribulationes & martyria iustis  
 immittit, aut permittit, ut scilicet eos probet exerceat,  
 dignoque suo merito efficiat. Audi Luciferum Calariti.  
 Mortendum esse pro filio Dei. Tormentis namque Martyres  
 confortantur, inquit, et ipsa probatorum passio coronat, aper-  
 tiam ita S. Script. Pretulit in castipellu Domini mors Ja-  
 nob. 1. 12. Et si cora hominibus tormenta passi fueris, spes illius  
 immortalitate plena erit: in paucis verax, in multis bene dis-  
 ponatur, quoniam Deus scit ut illos et in omni se dignus sit.

Audi & Euiseb. Emilian. hom. de sancti Martyr. Epiphod-  
 dio & Alexandro, ubi paterit hunc Martyres loquentes &  
 exhortantes innotuit: Num nobis ad vos nullum clamant  
 equitas vestra? Jamque dicitur: Dicitur quae ubi fidei quae  
 dicitur ac quere, ut vobis ad vos, mortuorum servare, dicitur  
 magis peccatum timere, quam gladium; dicitur propter vitam  
 magis iustitiam amare, quam vitam silem, et timorem Dei.  
 Quem nos in media belli tribulatione servavimus, obferre  
 nos in pace vel paucis servare ut perdat. Cavete, ne au-  
 dieram sper ac religiosis, quoniam nos iustitiam in vobis,  
 vos amittatis in parte. Cavete ne vitam hominis, quando est  
 sicut hominis subdita vultus, iustitiam iudicatis. Cavete ne in  
 arena multum qua ad subdolis agones missi sumus, aliqua  
 feilitatem expectandum putatis. Beati vero hoc parati patelli  
 non potest acquiri. Non hic querat, quid nos nullis Sanctorum  
 confirmatus vel confirmatus labore nullus Confessor ob-  
 tinuit. Non hic querat, quid nec Christi in venis: sed  
 pacem habere, gloriam Martyres non habere, si exami-  
 natio non procederet, erubesceret: proveri ostende.

Audi & S. Paulinum epistol. 4. ubi citans illud Cant. 5. 11  
 Caput eius aurum spirituum. Hic aurum, ait, forma S. Sanctorum  
 est, qui in capite corporis non luminis incant, et sunt aurum  
 aurum Deo, quia dicitur: eus pro examini passivum, in  
 huius mundi fornace cistatus invenit (in scriptum est) impo-  
 se: et in huius faciem imaginem huius per hunc mundum, impo-  
 nitur cordibus et tangit aurum servitatis in vobis, et dicitur  
 ipsa huius numerarius, et servitum in forma probat;  
 huius dicitur calcere numerus, et abilita de nobis figura  
 Calaris. Mat. 23. ut non regis aeterni numisma figurant;  
 et spiritus vobis per hunc scriptum, ceterum iam iugo libera, et  
 iustitia vobis in ammittis huius carnis in p. 1. 1. 4. Signat  
 est iuper nos huius vultus: tunc Dominus. S. omnia huius  
 que eum ammittis nos comparare, nos deum capiti, quod nobis per  
 gramam Deo Christi est) et tunc et aurum est, mercedem.

TAMQUAM AURUM IN FORNACE PROBA-  
 VIT ILLOS J. Q. D. Sicut aurum in fornace expurgatur  
 a leoria, & fulgidius reipendit: sic Deus iustus per tri-  
 bulationes & martyria, & face vitorum venialium pur-  
 gat, ac patientia & virtute fortiores clarioreque efficit.  
 Unde Hugo Vistorin. tract. de fidei fectis: Hinc iustitia,  
 ait, multa Martyrum multa aique ad mortem pro veritate  
 certant, ut ab inimicis, et viciosis: immolata sunt, de  
 bus: de script. Tamquam aurum in fornace probavit eos.  
 Primus hic gnomo usus est S. Job. 23. 10. dicitur: (Deus)  
 sic vitam meam, et probavit me quasi aurum, quod pro igne  
 transe. Deinde David psal. 65. 10. Probasti, inquit, nos  
 Deus: igne nos examinasti, sicut examinasti argentum, &c.  
 Transformati per ignem et aquam, et eduxisti nos in refre-  
 gerium.

Symbola  
 virtutis.

Vers. 6.

geritur. Tertio Salomon Proverb. 17. 4. Sicut ignis, inquit, & probatur argentum, & aurum committit corda probat Dominus. Quarto, Iob. c. 23. Ecce, inquit, extorsit se, sed non quasi argentum, et sic in tantis purgationibus. Quinto, Daniel cap. 3. 23. Et de crudelis cruciatu in persecutione Antiochi & Antichristi liquet constare. Et arguatur, & dealbentur. Sexto, Zachar. c. 13. v. 9. Duxam tertiam partem per ignem, & uram esse vestram argenteam, & probabo eos sicut probatur aurum. Septimo, Malachias c. 3. 2. de Christo nunciat: Iste enim quasi ignis consumans, & quasi herba fuligum: & sedebit constans, & emundans argentum, & purgabit filios Levi, & colabit eos quasi aurum, & argenteum. Unde fiet id quod loquitur: Et erant Dominus offerentes sacrificia in iustitia, ut post ignem pleni purificati & iustificati. Octavo Ecclesiastic. c. 35. Quoniam inquit, in igne probatur aurum, & argenteum domine, verò respicitur (Deo accepti) in tantum luminatio.

En tibi tot Prophetarum testimonia, quibus hanc opinionem Deus omni modo per oracula, & quæ ex exempla confirmavit. Aeterna est lex à Deo laetitia, ut iusti omnes tribulatione, velut igne probentur, purgentur, periculisque non ab eo exicipitur, ut multis offendit Iudith c. 13. 21. & Mathathias 1. Machab. 5. 2. Noli ergo & tu excipis, ne pariter excidas à iustitia. Præclare Tertullianus in Scorpiaco c. 7. Ande enim, inquit, & abbi dicentem Deum: Uræ illos sicut uritur argentum, & probabo illos sicut probatur aurum, utique per immensam ignem & purgationem, per mareis fides ex amatoria. Et S. Augustinus in illud psal. 118. Pertransietis deus, inquit, anima mea: in quoniam ab igne patiens mea, & purgata mea. Nemoquid inquit aurum in fornace ardescit in manibus lucet in orationibus lucet in partibus tamque formæ, ut purgata in ardore veniat ad lucem formæ, ita sic palea, de aurum, sic ignis, ad bene facti auriferi; in fornace ardet palea, & purgatur aurum; sic in rotores vertitur, & iordani illud excurrit. Fornax mundi, palea unquam in ignis, ignis tribulatio, auriferi Deus. Quod vult ergo auriferi, factio non potest ardeat igne palea; iubeo ergo tolerare, novit ille purgare. Ardet licet palea ad incendendum, & quasi ex incendio mundum, sic in cinerem vertitur, ergo iudicium carnis. Quare & quia deus sublevari anima mea, quoniam ab igne patiens mea.

In eodem igne aurum utilitas palea fumat sic in eadem tribulatione pius fua patientia fulget, impius murmurat, fuaque impatiens turpat. Ignis aurum probat, mœritia forte virtus. Unde Ennodius Ticinensis: *Membra disponi quæ dare digna Deo.* S. Augustinus in psal. 11. Fornax auriferis, inquit, magis Sacramentis est, ubi ignis non de verbi di versa agit paleam in cineres vertit, aurum iordani tollit. Sic S. Savinianus Trecentis ad Aureliam Imperatorem: Et tunc, inquit, carum igne tuus tribulatio, ut refudet in me, si quod est aurum. Nam sicut magis flagrat incensum quibus. Rursum S. Augustinus sermone S. Laurentii. Aurum, inquit, purgatur veniens submersissimis flammis, sicut iustus in iustis alicuius. Synneus lib. de Providentia: *Lapideus terra, inquit, & induratur ignem, & tamen non est calidus diversa natura.* Hercules ut hominem exuat. Oxus ignibus tunc crematur. Rursum, ut ignis paleam exurit, aurum nitidum reddit: sic calumnie vanum aut vacuum abiumitur, vera virtute gravem illustant. Sicut uno eodemque igne lignum adgressit in carbonem, lapis albet in calrem.

Sicut in fulvum spectat in ignis aurum; Tempore sic duro in suspensum fides. Nam quod terrarum & iordani, flammis necesse est decepti, ait S. Laurentius apud Prudentium. In fornace auriferi, si aurum non est, immo ardet; si aurum est, palea non emittit, sicut palea, dimittit & sumit, ait S. Augustinus, 53. et Verbis Domini. Exerat antea Tertullianus de Habitu muliebri c. 5. Terra plene gloriose, quando in maledictum metallum unum servalidus officios, pernici opere deplorata, in igne nomen terra relinquat, atque exinde de tormento in amoneta de suspensio in delictis, de ignominia in bono metalli vestigia maneat. Imo Sappho poëtria aurum vocat filium lili, quod nectit ut igni coruicet & vult ardeat: aurum vero non cremari igne, sed purgari propter argenti vivi & iustitiam optimes conditiones, estatur Albericus Magus lib. 1. tract. c. 1. de Minerali & lib. 4. c. 6. Nec fit minoris ponderis in igne, quia conflax est fiero &

humido subtilissimis, nec habentibus aliquid impurum aut admixtum, uti docet S. Thomas 3. Meteorologicorum, digestionem de coloribus. Marius Ficinus in Plotinum Ennead. 3. lib. c. 2. cap. 6. ait, propter arctissimum consensionem aurum esse indissolubile, & per vitium humorum liqueat ad ignem, & quia non est terrene participes, arguunt non contrahere, ac fulgorem sortiri à specie & colore solari; atque quod sepius ardet, & apparetur igni finissimum colore, eo fieri melius. Idem profertur dicat de patiente in tribulatione.

Tribulatio ergo est fornax, quæ probat homines fortes enim & lanelli in ea constantes, egrediuntur splendentes ut aurum, pusillanimes verbò remanent ut leora. Memorabile est, quod scribit Victor Uticensis lib. 1. Periculis vandal. Gefericum Arrianorum regem, eum insignem fidei herodem, nomine Masculan, damasset ad mortem, secreto iussisse, ut si in mortis articulo dedit noxam, occideretur; si in hule perisset, liber dimitteretur. Nam si gladio inquit, peremeritis, Romani Martyrum prædabant. Audi Victorius Quæ (Masculan) cum fortis atque in votum maneret, iubeo eum iure sententiam capitalem: ita tamen callidus occultè præcipit, ut si in hula bona videritis gladio perire, non ferret: si autem sortem in consensum contingeret, à gladio immoveret. Sed ille, ut calumnia immobili, Clavibus lida ac fortis effectus Confessor, reoritur gloriosus. Et si Martyrum invidus hostis vult facere, Confessor tam nobilem non potest violare. Quam insipiens & inselix fuisse Masculan, si in morte à hule desisset: perdidisset enim corpus & animam, & mox presentis transfudit ad æternam, nunc autem in fide et flos, utrumque ad vitam certam conleqvavit, & gloriam æternam in calidè in vitra peperit.

Subiicit Victor probationem Saturni, procuratoris domus Hunerici regis, qui cum & aegria ministri & ab uxore accerim toreretur ad negandum fidem, inirepido respondit: *Tamquam una ex suspensibus mulieribus loqueris: formidare, mulier, sifola esse homo tua amas a duleto: arctico, conux, diaboli monstrum.* Sideligens maritum, namquam ad excedendum mortem atterebat periculis, nam. Dilectas filios, parentem innoxem, in fletu sublevarunt, mox Domum eorum cum de promissis verba tenuerit, si quis non dimiserit uxorem, filios, agros, domus, mens non poterit esse dilectus. Quod illa? dilectente muliere cum filijs relictis, confectatur Saturni ad coronam, dilectatur, expulsiore, parus conteritur, mox aliquid dicitur. Interdicitur eis proinde accessus, solum et tolerans, flomae tam baptizatus antere non poterunt.

Idem lib. 2. narrat Hunericum dolenti hoc iuramentum Catholicis obtulisse, iurata, inquit, vos de deitate, ut filius meus Hildericus mihi in regno succedat, & vos Ecclesie vestrae sitis amicus. Sapientiores dolum insipientis, qui are voluerunt, dicentes in Evangelio prohibuit filii esse patrum, Matth. 5. 4. Similes iocis iuravit. Tum nec his dixit: sic in exilium, quia contra Evangelium iura sit. Similiter non iuravit, quia regnum filii mei non operabitur, deitico iurare noluit: quam ob causam ab eo vos in Coelicam relegari. Agnominem ergo & vultuosum fuit hoc iuramentum postulatum, atque utrumque conatus, ut certò omnes orthodoxos conijneret & perderet.

Mylicò, per aurum gloriam divinitatis & felicitatis æternæ accepit Philo Carpathicus in Cant. tom. 1. Biblioth. SS. Patrum p. 664. Tamquam aurum in fornace probat ut or, &c. Comparatur aurum, inquit, propter fides probationem, & armarum tenentiam, firmissimum argumetur. In his enim & singulis electorum animam, si penderit aurum cum eis, unitatis sine potentia contemplationem ostendit, quæ dum purissimum calcissimum, & aurum purissimum, nuptiarum, quasi reclinatum aurum filii electorum quæ vel in hac mortali luce contemplando resuscitant, ac respiciunt.

Et quasi holocaustis hostiam accepit illos, Græcè quasi holocaustum hostia; S. Cypri de Exhortat. c. 12. & Lucifer Calar. Apo. pro 3. Athan. legit, quasi holocaustum hostiam; Vatabl. ut solum sacrificii excepti, Avallius Nicenus quart. q. in S. Script. legit, & tamquam holocaustum sacrificii. Omnes iusti patientes ad veria ex amore Dei sunt holocausta, led præsertim Martyres, qui totos se in holocaustum Deo offerunt. Triplex erat iudorum hostia, five victimæ, & iustum, uti dixi Lev. 1. 3. & scilicet hostia pro peccato, hostia pacis.

Tri tribulatio purgatur, ut aurum igne. Gnomæ.

Exempli constans in marty.

Cur aurum igne non cremetur.

Martyr est holocaustum.

pacificis, quæ scilicet offerrebat pro pace & salute cuius-  
 enim significat gratæ *innoxiam* cum ex ceteris hostiis locus  
 serâ adepti & sanguis eederet Deo; reliqua vero eederent  
 sacerdoti, & lacris hostiam offerentibus. Igitur penitentes  
 sunt quasi hostia pro peccato, quia pro eo carnis ma-  
 cerationem Deo offerunt: innocentes sunt quasi hostia  
 pacificæ, quia mentis puritatem Deo consecrant: Mar-  
 tyres vero sunt quasi holocaustum; & quæ & carnis mace-  
 rationem & mentis puritatem, & vitam & omnia que ha-  
 bent Deo pro martyrio dedicant. Unde Theophilus  
 apud Stoborū term. 130. ait vicina & cognata esse hæc  
 tria, scilicet *penitentia*, id est mori, & *innocentia*, id est victima,  
 & *martyrium*, id est iocundis sacris. Hoc holocaustum martyrii  
 sibi ambiebat S. Ignatius. Unde epistol. ad Tarleniis  
 palam ardenti voce protestatur: *Peratus sum ad ignem, ad  
 bestias, ad gladios, ad crucem, tantum ut Christum sceleram  
 Sapientorem meum? Deum, qui pro me mortuus est.* Et in  
 Epist. ad Roman. Si bestia inuenerit me vorare, ego ipsi sum  
 iugurum, ego urbeo. Ignoscite mihi, ego scio quod mihi expe-  
 dit. Pluribus ibidem eundem te statum ardorem S. Am-  
 brosi in Exhort. ad Virgines: *Quam bonum, ait, est Dominum  
 pro quo dulces et immortales gratia maris? Et bene gra-  
 tie, quæ æquorū immortalitate.* B. Petrus Damiani ser. de  
 S. Petro Apost. *Fortiter dilige, qui, cum uertisse fueris,  
 pro Salvatore sile corpus? animum tormentis exponis.  
 Hic est fructus operis, laboris consummatio, probatio dile-  
 ctionis.*

Religiosus

fidelis quis?

Simili modo myrici Martyres, æquæ ac holocausta,  
 sunt Religiosi, qui totos se Deo dauent, scilicet bona  
 externa pro votum paupertatis, corpus pro votum casti-  
 tatis, animam & mortem pro votum obedientiæ, uti pul-  
 chre ostendit S. Thom. 2. 2. q. 18. art. 7. ac refer Hieron.  
 Plauti lib. 4. de Bono latine Relic. c. 11. & 15.

Porro, fideles omnes sunt sacrificia & holocausta Dei,  
 frõimã ad eius legem & honorem referant. Nam ut ait  
 S. August. de Civit. cap. 6. *Corpus nostrum cum per tem-  
 perantiam castigatum, si hoc quemadmodum debemus propter  
 Deum, facimus, ut non habeamus membra nostra arma im-  
 quitatis peccati, sed arma iustitiæ Dei, sacrificia sunt. Quod  
 exhortans Apostolus ait: Offertis anime vestrae, sicut membra  
 sacrificium Dei, ut exhibeatis corpora vestra holocausta ui-  
 uentium, Deo placens, rationabile obsequium vestrum. Si ergo  
 corpus, quod in ueritate seruatis, sit uultus, uel tamquam in-  
 strumentum ueræ animæ, cum epist. bonis? rectus usus ad  
 Deum referatur, sacrificium est: quoniam magis anima ipsa, quam  
 se offert ad Deum, id est, quod amaris ipsi accendit, formam  
 contemplatiua secularis amicitia, equæ tamquam necominutabilis  
 forma subdita, reformetur, sicut placet, quod ex eius pul-  
 chritudine accipitur, sit sacrificium. Quod idem Apostolus  
 conspiciet aduertens: Et nolite conformari, inquit, huic  
 sæculo, sed reformamini in uos utate mentis ueritæ, ad probandum  
 quæ sit uoluntas Dei, quod bonum et beneplacitum  
 est perfectum.*

Vide S. Gregor. hom. 11. in Ezechiel. ubi docet fidelem  
 esse tempium Dei, mentem & cor esse altare, hostiam ve-  
 ro esse corpus. Fidelis enim per tria bonorum operum ge-  
 nera omnia sua dicit Deo, scilicet per elemosinam offert  
 bona externa, per ieiunium offert corpus, per orationem  
 & deuotionem offert animam & uoluntatem. Ita S. Thom. 2.  
 2. q. 81. art. 1. ad 7. Quare, quis operantur, quæ sunt  
 Deo, etiam & quædam seculari non relinquunt; hi sacrifi-  
 cium quidem, sed non holocaustum Deo offerunt, ait  
 S. Gregor. hom. 12. in Ezechiel.

Nota. Pro holocaustis gratæ est *innocentia*, quod nollet  
 à Castro censeri significare oblationem frugum, ut dum  
 manipulus spicuum adolebat Deo die ieiudis Paschæ,  
 cum holocaustum fit animalium, puta bœ uinum, ouium,  
 uolumbarum, quæ tunc comburebantur Deo. Verum horum  
 quoque animalium sacrificium, siue holocaustum, à Sep-  
 tuages. uocatur *innocentia*, ut patet Levit. 1. & seq. Quare  
 innocens idem est quod holocaustum, ita dictum, quod  
 totum per ignem & fumum eederet in *uictimam*, id est fru-  
 ctum, usum cultumque Dei, ut dixi Levit. 1.

Et in tempore respectus respectus uoluntatis  
 Et, id est *uoluntas*. Quia iusti, presertim Martyres, &  
 liam constantiam in tormentis, uelut aurum in fornace  
 Deo probata, sicut in holocaustum Deo obolere, id  
 circo eorum respectus, gratæ est *uoluntas*, id est uoluntatis,  
 inspectio, speculatio, respectus: hoc est, Deus uisitat eos

Aliis beneficentia, premiando eos corona gloriæ Martyrio  
 debita, præsertim corpora eorum, quæ tam atrocis tor-  
 menta sustinuerunt, exornando doctibus immortalitati,  
 quas non subdit. Unde Græca hæc proponit cum lo-  
 quenti nescit, sicut sequuntur: *In tempore uisitationis sua  
 uisitabit eos.* q. d. In die iudicii, cum Deus uisitat &  
 examinabit singulorum facta, tuos patientes & Martyres  
 mira gloria douabit, ut fulgeant uelut stelle in celo.  
 Tunc ergo respiciet Deus illos, quos uos despexit mun-  
 dus. Simili phraasi v. 11. dicitur de uirgine uel celibe: *Ha-  
 bebis fructum in respectu amaram sanctorem.* Et cap. 15.  
 Et respiciet me electos illius. Respicit, ergo hic est retribu-  
 tio, merces, premium, quod inuitu & respectu bono-  
 rum operum, præsertim patientiæ, datur iustus & Marty-  
 ribus. Unde nonnulli uertunt, in tempore præfatur a spira-  
 rum uisitatio. Hinc & explicans subdit: *Iudicabunt me  
 uisitationes, et dominabuntur populo.*  
 Rursum, uisitatio hæc & respectus ad presentem uitam  
 referri potest q. d. Ad horam letitæ & deprimuntur iusti,  
 sed in tempore id est cum tempus oportunitum fuerit, Deus facit  
 ut palam iocipiantur & celebrentur. Ita facit, ut  
 Martyrum fortitudo & sanctitas in tormentis elucens  
 toto orbe, & ab ipsis Gentilibus & corruibus, celebra-  
 reatur. Unde iterum aliqui sic exponunt: *In tempore  
 uisitationis, id est examinationis, tentationis, patientiæ  
 & martyrii sui, Deus facit, ut patientes & constantes  
 magna uirtute, laude & gloria fortitudinis fulgeant.*

FULGEBUNT JUSTI, ET TAMQUAM SCIN. VERS. 7.

TILLA IN ARUNDINETO DISCURRIT Ful-  
 gebunt stelle nitide, imò stellæ sol in regno patris uorum, uti  
 hæc elludens explicat & testatur Christus Matth. 13. 41.  
 Stelle enim in celo sunt quasi scintille in arundineto,  
 quod similem, tum splendorem, tum colorem, tum mul-  
 titudinem, tum pulchritudinem, tum ethicas, tum  
 gloriam, tum uarietatem, tum celebritatem. Unde illud  
 Poetæ: *His astra, inquit, id est uos uertens stellas.* Vide di-  
 cta Daniel 12. 1. & 1. Corinth. 15. 41.

In Græco uisitationis uertitur præcedenti sententiæ;  
 hoc modo: *In tempore uisitationis, uel respiciet, eorum  
 uisitationes.* Unde S. Athanas. Apolog. pro fuga, hæc explicat  
 de presenti uita, non futuræ, reteretur ad iustus periclen-  
 tum fugientes, quæ hæc fuga magis, aut scintilla respicen-  
 derunt, ac populos docuerunt, & in fine fortitudinis  
 deus gloriamque obtinuerunt, uti obtinuit iose, uelut  
 corum principibus, per continentiam æ. annorum satam;  
 quem lectus noster à Castro, hæc & sequens sic expli-  
 cat. q. d. In tempore, quæ erit respiciet, seu uisitatio eorum,  
 hæc est eorum tribulatione probauerunt aut aurum in igne,  
 subiebum clariores euadentes, uti aurum ex igne erutum  
 reprobandum palas, & facile distruitur inter arundines,  
 ita illi inter improbos, leues, & inconstantes ac tollunt  
 caput, & tangunt inuidia sui excellentie eorum, & silen-  
 tium inuicium illis: sic condemnant sua uirtute in-  
 firmatam nationum, & in consensu leuitatem cruciantem  
 eos, & efferent caput super omnes populos, quantum  
 essent ciuitas supra montem posita, & lucerna super candelabrum  
 collocata. Erunt igitur reges populorum, &  
 Dominus rex illorum erit. Hunc senum uerum esse, ex-  
 perimento comprobat subiectis illis uerbis: *Nam qui fide-  
 litatem habent in uitam, intelligent, experienturque hæc  
 ueritate.* Hæc ipse.

Verum, alii magis appositè & genuinè, hæc & seqq. refer-  
 runt ad futuram uitam & gloriam celestem, non ad  
 presentem. Id enim uerba plane significat. Id etiam om-  
 nino exigit, quod ait v. 2. *Uisitatio uentis uisitatio mortis,  
 et assumpta est afflictio et exitus illorum.* Et quod à nobis est  
 iter exterminium, illi autem sunt in pace: quæ uerba non  
 possunt accipi, nisi de mortuis & beatis. Ita censens Cle-  
 men. Alex. lib. 4. Strom. cap. 6. S. Cyprian. Exhort. ad Mar-  
 tyrum. cap. 11. S. Bonau. Lyrân. Dionyfr. Gen. Suarez 3. par-  
 tom. 2. disp. 48. sect. 1. & seq. & alii passim, qui uoce *uisita-  
 tionis* uentis notant dotem claritati, uoce *discurrere* do-  
 ctorem agilitatem, quæ erit in corporibus Beatorum, præ-  
 sertim Martyrum, quæ obliuiscite cæcerum claritatem  
 hæc, & in uinculis agilitatem hæc merentur. Porrò  
 S. Bonau. in d. dist. 49. par. 2. art. 2. q. 1. uerbet quatuor do-  
 ctum corporis gloriæ significari hinc uerba, cum dicitur:  
*Fulgubunt iusti, et tamquam scintilla in arundinetis  
 discurrunt.*

Quatuor  
doctum  
corpora  
gloriosi.

discurrent. Nam in fulgore, inquit, significatur claritas: in iustitia impassibilitas: quia iustitia est perpetua & immutabilis: in fine iustitia sublevis, in discursu agilitas. Addit deinde de subtiliter, quod numerus barum quatuor dotum deduci possit ex duplici causa, scilicet formalium & materialium. Primum, ex formalium: quia cum in corpore nostro, inquit, sit natura & forma duplex, scilicet elementaris, quae modo dominatur, & caelestis, quae est natura lucis, quae erit futura formalis & completae corporis gloriosi, haec dominabitur in resurrectione. Igitur quia lux habet istas quatuor proprietates, scilicet rates in modo, scilicet claritatem, quia illuminat; impassibilitatem quia nihil ipsam corrumpit; agilitatem, quia subito vadit; penetrabilitatem, quia corpora diaphana sine ulla corruptione pertransit: sic etiam corpus gloriosum, in quo dominatur natura lucis, quatuor habet dotem. Secundo modo accipitur secundum causam materiam sic: Corpus nostrum est compositum ex quatuor elementis, & quia elementa sunt imperfecta, quadruplicem habet ab eis defectibilitatem. Ab aqua, quae est elementum humidum & passibile, habet passibilitatem & corruptionem: unde humidum aequum corpus corrumpit. A terra vero habet obscuritatem, quia est elementum opacum. Ab igne animalitatem, quia calor consumit continentem, ideo continua indiget alimonia ciborum. Ab aere vero habet infirmitatem; aer enim facillime immutatur & cedit cuiuslibet impellenti. Quoniam igitur quatuor illi defectus debent per bona opposita removeri ad hoc, quod corpus sit perfectum perfectione completa, ideo quatuor sunt dotem. Contra corruptionem impassibilitas, contra obscuritatem claritas contra animalitatem spiritualitas, id est agilitas, contra infirmitatem virtus sive penetrabilitas, id est effulgentia.

Zerom 8- rgo.

1. Cor. 15.

Lik. 22. c.

19.

Et haec ultima virtus convenitur est inter omnes, quoniam correspondet auctoritati & rationi. Auctoritati Apostolorum, ita enim fomis Apostolus: *Seminatus in corruptione, surgit in incorruptione*; ecce impassibilitas: *Seminatus in igne, surgit in gloria*; ecce claritas: *Seminatus in infirmitate, surgit in virtute*; ecce penetrabilitas, id est subtilitas: *Seminatus animale, surgit spirituale*; ecce agilitas. Unde Apostolus fomis dotem per computationem ad illos quatuor defectus quoque removet Similiter S. Aug. de Civit. Dei, Aere & corporibus nostris, ait, omnis deformitas, omnis avaritia, omnis infirmitas, omnis corruptio. Omnis deformitas per claritatem, omnis tarditas per agilitatem, omnis infirmitas per subtilitatem, vel penetrabilitatem, omnis corruptio per impassibilitatem. Haecque S. Bonav.

Potest quoque vel fulgorem referri ad famam postquam Martyrum, quod gloria, misericordia, fectis, templis, imaginibus, cultus, invocatione resurgunt in terra aequae ac in caelo. Magna enim, ait S. Cyrillus, de Laude martyrii, est claritas, vitam salutis aeternae bonestate passionis ornare: magna sublevis, ante ora Domini aspectumque Christi profectionis humana tormenta non horret, sed contemere. Sic Daniel regis, letum fremensum rabiem per constantiam fides sua vicit.

Denique pro fulgore graecis est *aradus-lux*, id est desuper respicientium, de supernis inflans fulgore illustrantur, & caelo recepto splendore inflammantur, atque inflans fulgentissimum lampadam irradiant, quia scilicet a Christo Christique gloria, velut luce desuper illuminante, Martyres ex claritatis radios & fulgore hauriunt & rapiunt: *ard enim* in compositione significat vir, vel sursum.

TAMQUAM SCINTILLAE IN ARBUSTO NETO DISCURRENT) Arabicis, fulgebant igni tamquam cursus installantur in arandino; graecis *lux y-lux* id est in stipula: haec enim crebriores jacit scintillas, quam arundo. Unde illud Orasidii 4. Falor.

*Moxque per arduos stipulae regnatis acceris, Tractans ceteri strano membra pede.* Senfus est, q. d. Sicut stipulae, vel arundines siccae ab igne correptae, illico in scintillas abeunt celerrime evolvant, & erant quaquaversum: sic pariter corpora iustorum & Martyrum fulgida, veniunt quaedam fulgentia huc illic ad libitum agillim discurrent, ac velut scintillae enebantur & volabant.

Tempus S. Hieron. ) vel quisquis est Auctor: stylus enim didicisti a stylo S. Hieron. ) epist. 7. de viro perfecto tom. 9. arandinetum, ait, *stylus scintillae, inter quas iusti in hoc mundo non solum, nec pedem sustinentem figunt, sed quasi peregrini carnal. in lib. Sapientie. x v.*

Arundines sunt ignis.

Ante velantes ad e alium discurrent. Quid est, ait, quid arundis per arandinetum comparati volabunt, & in stipes in forma fulgeris super terrarum inferiores permeabunt, cum longe incongruissimum vel fulgore arandineti, vel arandinetum fulgorebus) ac respondit: Intellegi per arandinetum imagines iustitiae bonae & incredulis demonstrari, etiamque corpora superflua graecis, & interiori casta virtutibus: quae ubi primum spiritus sanctus infuserit, flamma spiritus inuenerit, & fons partus, viderarum progressus obsequantur. Scintilla, inquit, in arandinetum: Sancti ergo inter peccatores, quoniam non omni carnis carere. In arandinetum, prae, id est virtus luce corpora, & aliter in forma fulgorebus, quibus Sancti hauriunt claritas futura pro parte est: quoniam Dicitur quia constantem est & iusti in imaginem Dicitur aduertit. Et S. Greg. 33. Moral. c. 3. arandinetum, ait, vitam iustorum appellat, qui more arandinetum per temporalem gloriam foris quod ad ad se profectus, sed itas & soliditate virtutis manifestus. Rursum S. Bonav. Hugo, & Hieron. Pelus. lib. 1. epist. v. Impius, inquit, est arundo, quia crescit arundine in lato, cedit vento, inanis est, instabilis, sonora, levis, vilis, infirma & igni apta: talis profectus est impius, inter impios ergo dicuntur iusti; similes scintillis ob sublevis, pervertitatem, agilitatem, profectionem de igne magno, & magnam aliarum rerum (puta proximorum) inflammationem, sive per charitatem eos convertendo, sive per zelum iustitiae eos podore confusionis, & dolore gehennae succendendo, fulminata una cum Christo sententia damnationis, quae eos velut pules & arundines inflat post salinis afflatu, & liberat. Sic Apostolus, quos scintillae discurrentes in arandinetis, imo ipmetis conatus gentium, omnes igne amoris divini inflammantur.

JUDICABUNT NATIONES, ET DOMINABUNTUR POPULIS

Iusti omnes in iudicio universalis iudicabunt gentes insidens, & populos impio iudicio, non proprii iudicio, sed metaphisico & comparativo, quia felicitas sive vitae & virtutibus exemplis, tunc iudicabuntur sceleratam vitam impiorum, quoniam prout etiam viva voce redargunt, & dignam gehenna aliter: Sic Christus ait Lucae 11. 31. *Regina Aethiops iudicabit in iudicio cum tuis per generationis huius, & condemnabit illos: quae venit a finibus terrae a audire sapientiam Salomonis: & ecce plangit Salomon hic. Piri N invita surgent in iudicio cum generatione hac, & condemnabunt illam: quia penitentiam egerunt ad praedicationem Iona; & ecce plangit Iona hic.* Huc ratione multae per Patribus accepter iudicium Sanctorum, ut S. Hieron. in 50. Iaijae: *iudicabit, inquit, qui cum Domino non audiverit regnantis, sed comparatione virtutum, quomodo & Apostoli iudicant duodecim tribus israel, & Niveitae & reges Sabae populum Iudaeorum.*

Unde plerique & patetice S. Aug. in Medit. cap. 4. Tot, inquit, iudicibus impo estabo, qui me praecesserunt in opere bono: tui arguentibus confundar, quae mihi per arandinem bene videndi exempla: tui convocant scintillas, quae me monuerunt profectus sermonibus, sequae imitando iusti dederunt adhibebis.

Apostoli vero, & viri Apostolice & Religiois, praefertim Martyres, qui omnia pro Christo reliquerunt, quin & vitam pro illo in holocaustum obierant, in iudicio opere iudicabunt tamquam Assessores Christi, quos sententiam approbantes & confirmantes. Hoc est enim, quod Dicit promittit Christus dicens Matth. 19. 28. Amen, inquit, dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede moysi, sicut in iudicio, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus israel.

Quare in iudicio Martyres iudicabunt & damnabunt suos olim reges & iudices, a quibus iniqui iudicati & occisi sunt, puta Machabaei iudica bunt Antiochum, S. Petrus, & Paulus Neronom, S. Laurentius Decianum & Valerianum S. Sebastianus Diocletianum, &c. Unde S. Cyrilianus Exhort. Martyr. c. 12. *Quando ergo, iudicatus vos & regnatus cum Christo iudicatis, evaditis necesse est, & futurorum gaudii praesentia iudicia calcetis.* Et Tertull. ad Martyres cap. 2. *Iudex expectatur, inquit, sed vos estis de iudicibus ipsi iudicaturi.*

ET REGNABIT DOMINUS ILLODUM IN PERPETUUM) Pronomine illud non refertur ad viri Dominum, sed ad viri regnabit. q. d. Dominus Deus regnabit illorum, id est regnabit super eos, vel in eis, ut vertit Vatabl. Est graecismus. Graec enim est *βασιλευσιν αυτων*, id est, quasi

Vers. 8.

Apostolice viri proiudicabunt in die iudicii.

rex dominabitur eorum. Significat ergo, quod rex iustus & Mariprum non erit Autochus, Nero, vel Decius, uti fuit olim in hac vita; sed ipse Deus, qui in eis regnabit per amorem, & per gloriam, aspirando & conuocando eis omne suum gaudium, omnes opes, omne regnum, omnem felicitatem, faciendo eos reges totius uniuersi, iuxta illud: *Regnum & potentia dabitur populo iustularum. Actibus. Daniel. 7. 27. Quare tu debet erit omnia in omnibus. 1. Corinth. 15. 28.*

VERB. 9.

**QUI CONFIDUNT IN ILLO, INTELLIGENT VERITATEM: ET FIDELIS IN OBLIGATIONE ACQUIESCIENT ILLI: QUONIAM OMNOM ET PAUK EST ELECTIS EIVS.** Græce *veradere*, quod est participium præteritum. q. d. Antea confisi in Deo.

Celebravit hancque iustorum in aduersis fortunadnem, & Martyrum in tormentis constantiam, nunc, qui & quales illi sint, ostendit; nimirum qui confidunt in Deo, & fideles sunt in dilectione, quo simul declarat, qua via, & quibusque mediis ad illam fortunadnem & constantiam perueniant, nimirum confidentiam in Deum, & amore iudeli ergo Deum. Sentis ergo est q. d. Hi sunt iusti patientes, qui ob patientiam subleuatur, & velut scintilla discurrent, iudicabunt nationes, & in æternum regnabunt eum Deo, qui scilicet iam ante toti confisi Deo, omnem suum spem in eo locauerat. Ex hac enim ipse roborati à Deo [ Deus enim in se sperantes, sequi in aduersis inuocantes eundem, solatur & roborat ] forter aduersa & tormenta quæbit sustulerunt. Hi ergo illuminati à Deo intelligent veritatem eorum que dixi, scilicet iustorum amorem non interire cum corpore, sed etiam manu Dei, ab eoque confortari, curari & beari in æternum, ut in gloria careret veluti soles, resurgant, ac velut reges dominantem populum infidelibus & impiis. Rursum iusti constantes, patientes quævis tribulationes, sunt illi, qui fideles sunt in dilectione & amore Dei. Hi enim acquiescent illi, græce, *παυσαντες αυτω*, id est permanebunt apud eum, id est, et in hac vita fœderis adhaerent, eiusque cultui legitime obediunt. Unde unius eius dilecti: *Quis sepius ait à nobis: Certe si tribulatio auergetur? an iustus in multitudine? & Certe iustis, quæ neque nox, neque vitia, neque ædifici. & Cautum habet. Quomodo dicitur in scriptura est electus Dei. Sic quousque ipse S. Augustinus in Speculo de codex Vaticanus. q. d. Iudici adu sunt confidentes in Deum, & Deique amantes, adeoque adeo in aduersis constantes, quia fident Deum amicos suos electos nunquam deserere, sed ut aduocet & optulari, adeoque suam dignum multiplici gratia & virtute, suamque peccata, id est omne bonum, ac præsertim regem æternam in celo, eius communiæ, iuxta illud Roman. 8. 29. *Non quos præseruit & prædestinavit conformes fieri imaginati filii sui, ut in ipse præseruauerit in multitudine fratrum. Quos autem prædestinavit, hos & vocauit: & quos vocauit, hos & iustificauit: quos autem iustificauit, hos & glorificauit. Quod ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos?**

Porro Græcia iam aliter habent, & nonnulla addunt: *Quomodo, inquit, gratia in misericordia sanctorum eius, & in respectu, in electis eius. Quæ verba clarius sensum prædictum expriment. q. d. Deus sanctis suis dat gratiam patientie & constantie in hæc vita, ac gloriam electis suis in futuro. Porro hæc verba habentur in Vulgata cap. v. 15. & inde videtur hac in Græcæ transiata, ut illud scilicet aduertit Iansenius.*

VERB. 10.

**INIELIATVM SECUNDVM QVÆ COGITAVERVNT, CORREPTIONEM HABERVNT: QUI NEGLEXERVNT IVSTVM, ET A DOMINO RECESSERVNT.** Transiata iudici in impiis, horumque sortem eum illorum forte per antithesim componit, opponit & postposit; quod sicut illorum fors est iudicium, sic horum fit iudicium illa, etiam in hac vita. Sentis ergo est q. d. Sicut ipsi recipient gloriam secundum suam patientiam cogitationes & passionis: sic impii recipient correptionem; græce *ενοχουται*, id est molestam & penam; Verbal. *multiboluntur*; illi, *pauiuntur*, secundum suas iniurias & seclerum cogitationes & persecutiones, quibus pios pollarunt, vexarunt, occiderunt. Unde cæcilianus subdit: *Qui neglexerunt iustum, id est, cum velut vitæ & necessitudinis omnibus probra malique affecerunt. Idem modis. Vel neglexerunt iustum in neutro genere, id est iustum violarunt, omne ipse falque conculcarunt, idque magis reponeret illi, quod explicans*

subdit: *Sapientiam eum & disciplinam qui obicit, infelix est.*

**SECUNDVM QVÆ COGITAVERVNT** Id est pro merito pravarum cogitationum & voluntium: ex hinc enim procedunt pravi feroces & prave operationes, inquit S. Bonav. Lyran. & Dionys. Aut Secundò q. d. *Corripientur & punientur, prout ipsi conscientia delicti dum peccarent, cogitauerunt, id est augurati & omniati sunt; supplicia que timerunt, repta eis obvenient: incident in mala, que expaverunt, iuxta illud Job 3. 25. *Quis timor, quem timebam, erexit mihi. Magna enim supplicia parat est, perflagitio, angor, iugisque formido illius veluti capiti imminens. Nam ut dicitur Proverb. 10. 24. *Quis timet inquit, venit saper eum: desiderium (quoque) suum ipsi desiderat.***

**ET A DOMINO RECESSERVNT** ad diabolum, velut apostatae, peridique & sacrilegi proditores: unde græcè est, *non eum rapis averserunt*. q. d. *Apollonatas à Domino, illique rebelantes, qui preta iustitia delerunt se totum impietatem & sceleribus, Agis maxime hic & toto libro de tyrannia & iniquis iudiciis, qui utiæ ambitioni, avaritie, libidini & tyranni plane indulgent, tandem apostatant à fide & Deo, funeque hæretici vel athei, quales multos hoc ævo vidimus. Unde Canticæus legit, qui *neglexerunt Dominum, & à iustitia recesserunt. Primum eum, inquit, illud est ad negligenter Deum, & ab eius gloria finalis & recedat: deinde ut illius quoque præcepta contemnantur.**

**SAPIENTIAM ENIM ET DISCIPLINAM QUI VELLIT ARBITR, INFELIX EST: ET VACVA EST SPES ILLORVM, ET LABORVS SINE PVCTV, ET INVTILIA OPERA EORVM.** *Disciplinam*, græce *παιδευσις*, id est instructionem, eruditionem, castigatorem puerorum, qua scilicet potestati hominum levitas, petulantia & cupiditas corrigitur & humiliatur. *Hæc & ipsa virga, sive flagellum, ipsaque flagellatio, vulgo vocatur disciplina.* Rursum omnia aduersa quibus Deus iustum terribi, purgat & perfeit, sunt disciplinae Dei. Audi Apoll. Hebr. 12. 5. *Fili mi non negligere disciplinam Dominus, neque flagellis deum ab eo argueri. Quomodo dicitur Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit, quem enim non recipit, non est filius patris? Omnis autem disciplina, in se efficit quidem videtur inesse pacem, sed in carnis: postea autem fructum peccatorum in carnis patris eum reddit iustitiam.* Nam ut ait S. Cyprian. initio libri de Disciplina & habitu Virgin. *Disciplina est cultus ipse, renuocatio in pietate, inuenerit salutaris fœces ac matrem in bono indolis, nequiora vitia. Facit in Christo materis semper, ac iugiter Deo vivere, & ad promissa cælestia, & ad divina præmia pervenire. Hæc & scilicet salutis est, & aduersus ipse negligere lesio.*

*Disciplina ergo est instructio, & formatio uorum ad omnem honestatem & virtutem. Hanc qui obicit, græce *ενοχουται*, id est contemnit, vilipendens, nihil faciens; qui scilicet ea, que agere debet, dilere negligit; aut si licet, opere non exequitur, infelix est; græce *ουκ ειναι σωτηριον*, id est ærummosus, miser, calamitosus; qui in multis ærummas Deo vel homine vindicet incidet, iuxta illud psalm. 2. 10. *Et tunc reges intelligite, eruditioni qui iudicatis terram. Seruicite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, & præsentis de vobis iustis. Ex aduerso, heras bono, qui tenent sapientiam, uti ait & sine d. scribit Salomon Prover. 3. 13. & seq. & Eccl. cap. 19. & seq. Sapienter S. Leo ferm. 7. de Epiphani. *Tan, aut, sapienter in Christo hanc disciplinam non in abundantia verbi, non in agilitate disputandi, nec in appetitu laudis & gloria, sed in vera & voluntaria humilitate consistit. Paulo aliter legit & explicat S. Aug. (vel quisquis est Auditor: stylus enim distonat à stylo S. Augusti.) tractat. de Bono disciplinae e. 5. ubi sic ait. *Eccè dicit Prophetia. Qui spernit disciplinam, odit animam suam. Et verè ut dicit, in e. 2. nam hostis illi & inimicus anima sua, qui spernit disciplinam moerit, diaboli occupator efficitur. Dicitur aliquando disciplina suis dicitur legitibus constitutum. Quomodo ipse factis miser, quos ad omne finibus ille diabolum auctor mortis inuocat, quarum mentes insatiabilis gula possidet, super omnes regnat ebricitas, quos turpis luxuria captiuos tenet, & ad quibus nunquam superbia ingrata dissidat. Illis autem quibus est sumum honeste, fidem seruare continentia, humilitatis pietatisque seruire, dicitur disciplina omni est, & hoc verè Dominus, quod non grauat, nisi aut perdit, aut perimit.****

VACUA EST SPES ILLORUM insipientium, id est impiorum, cum sapientum & pilorum *spes immo testate plena fit*, ut dixi v. 4. Ratio presertim est, quod impius caret gratia & charitate, quae est principium & fons omnis meriti de condigno: quare esse impius ore, sicut, det clemens, & tam en per non mereat vitam aeternam & gloriam caelestem: opera ergo quae, etiam aliis bona & meritoria, in ipso quasi inania, & aereode vacua sunt. Rursus *vacua est spes illorum*, quia spes, gloriam & felicitatem, quam sperant, non assequuntur. Hinc *labores sine fructu*, quae *insipientia*, id est sine utilitate & pretio sunt, imò vero nocivi & exitiales; quia laborum servitutque peccato & demoni, ad aeternam suam damnationem. Aliqui legunt *vacua*, id est fatui: stulti, insensati sunt labores impiorum, quia ipsi sunt insensati & stulti. Hinc & *inania opera*, imò perniciosa, quia impia. Pervertam Hingo, Holker, Dion. & Gladius legit, *inabundantia opera*, sicque exponit q. d. In quibus Deus non inhabitat; vel quae habitantibus, convitibus & societas hominum repugnant; vel quae eos ab habitatione Ecclesiae, tum militantis, tum triumphantis, putat à caelo, excludunt. Vtram parerga sunt haec omnia: ergo enim est *vacua*, id est *inania*.

Laborem ergo pui de impiis, vel pui parvi laboris magnam referant mercedem, felicitatem aeternam glorie pondus, ut ait Apost. 2. Corinth. 4. impij vero magni laboris nullam referunt mercedem, sed iniquum penam, tum praesentem, tum futuram, post incendia gehennae. Quam ergo pui sapientes sunt; impij vero amentes & insipientes!

MULIERES (UOXES) EORUM INSENSATAE (desunt: id est amentes, stultae) SUNT ET NEQUISISSIMAE (græcè, *vorax*, id est pravi, nequam per antropomorphismum, id est iniquissimi) FILLI EORUM q. d. Insipientium, id est impiorum, inerit his haec fors & prava est, quod uxores & filios habeant filii similes, puta insipientes, id est impios, scelerosos & impios. Marit us enim velut pater familias toti familie suam insipientiam, id est sui vita, verbo & exemplo afficit, & inultat, iuxta illud: *Mali cervi malum ovum Et illud Seneca in Hypolyt.*

*Redi ad matrem genua;*  
*Sit propter primam degere sanguis referet.*  
Et illud e. 4. Edific. 9. 17. *Qualis aget, talis et frumus* & *quasi fructus, talis et inierit; et quasi operator, talis et creatio; et quasi agricola, talis et cultura.*

Secundo, proprie per insensatas intelligit adolteras, & coequebant per filios iniquissimas accipit spurios & adulteros. q. d. Hæc est pœna impiorum, ut, cum ipsi sint infideles Deo, uxores pariter experiantur sibi infideles & adolteras, quae proles ex suo viro, puta, adultero, susceptas marito quasi proprias arroget & substituant. De adulteris enim & adolteris sobole in Deo agitur ha sanctorum. Hinc dicit viros, qui solum Deo deum violant, imoque vivunt, Deo vindice id consequi, ut nec ab uxoris suis fides praesertur, nec à filijs bonae, Docet hoc Apost. Rom. 2. 21. *Qui, inquit, cum cognovisset Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; propterea tradidit illos Deus in passionem impiorum: transfuserunt eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam.* Hinc apud haereticos eorumque Prædicantes tot sunt adulteria, fornicationes & incestus, fide occulti: qui enim solum Deo non servat, quomodo servabit homini? qui credit vel docet castitatem, servat inpossibilem, quomodo eam servabit, imò quomodo credit eam sibi possibilem?

Mulieret dicant hic mariti, si probos & castos velint habere uxores & proles, ipsi esse probi & castissimi exemplo praestent: haec enim sequantur ipse, ac Deus mortis propositum, hoc congruo sinu premio remunerari solet: si enim maritus fit improbus & incestus, improbam & incestivam habeat uxorem ac liberos. Rursus, si mater fit insipida, impudica vel in eam dicitur filia. Ita communiter fieri videmus, eam subinde contrarius per extramordiarium Del peccidientiam contingat. Hinc D. Amb. 1. de Virg. loquens de Herodiade: *Quid, ait, potuit filia de adultera Matre discere, nisi dandum putaret? Ideoque Esaiel proph. e. 16. 4. Scru, ait, mater, in te filia ejus. Et in hac sententiam Glos. in e. Si quis cum multibus, & q. 2. adducit verbum vulgare:*

*Insequitur leviter filia matris iter.*  
Unde de Virgilio in Buccolica ecloga 1.  
*Sic canibus canes similes, sic maribus ludes*  
*Norano.*  
*Cerent. in lib. Sapientia. x. v.*

CAPUS autioritate Colamela lib. 3. Rei rusticae: *Nihil, inquit, dulcius, quam ipsa natura solent matris similem esse volentis.* In idque alia quadam scribit, trahitque etiam ad videri. Diogenes Cyriacus testis Laerzio cum eburum in foro viadisset. *liber, inquit, pater eburus fuit.* Horat. 14. Carm. ode 24. sic canit. *Dei est ingenio, per eorum fides.*

Porro adolteros uxores facit esse adolteras liquet, nam experientia, tum ratione. Adulterium enim viro licet esse uxorem impudicum; tum quia dicit illi exemplum libidinis: *dultera: viri enim uxores uxori sunt ipsorum, quod ipsa imitatur.* Tum quia illi suggerit modum hic vindicandi: *uxor enim videns hunc sibi à marito dato non servari; si dem pariter eam non servet, usque injuriam per adulterium ab eo solatam vindicet, similem illi injuriam per adulterium irrogat.* Ovidius libro de Art. exemplum ad Agamemnonem & Clytemnestram:

*Dum sitis Arides, inquit, una contentus, et illa*  
*Casta fuit: visio est improbo facta viri.*

Et mox:  
*Et nulli peccantem Tyndaris ultra virum est.*  
Quo circa Arist. lib. 2. Oeconomico. c. 4. *Primum, inquit, le-Geome. 22. fuit vivo ad uxorem: ut iniqua esset: sic nec ipse injuriam parietur. Est autem (ut ille paucis interjectis scribit) vii injuria Extremam mulierum congestio.* Et ut scribit Seneca ad Lucil. epul. 95. *Gravissimum est in uxorem injuriam gerere, habere pellicem.* Quo circa sapienter maritum ad docendum Laetian. lib. 9. *Encomio, inquit, continentiae docenda uxor, ut se casti eret. Iniquum est enim, ut id exigas, quod ipse praestare non possis.* Et paulo post scribit uxorem ejus, qui circa corrumpentes alicui uxores occupatur, excipit o incitatur sui imitari se putare, sed vindicare. Idque est, quod ipse S. Augustinus similiter in e. *Si dicitur, 32. q. 6. monelat, ut, quales volumus uxores nolitis invenire, & ipse nos inveniatis; ut, si intactas querimus, intacti simus.* Hæc de castis lib. vit rectus & timens Deum cap. 37. 9. *Si de septimo est, ait, cor meum super mulierem, et ipse ad ostium amici mei insinatus sum; scietiam adulteris fit uxorem, et super illam incurventur alii. Sed & Aelopoia apud Planudem, ita Enann mulierem movet: Semper uxori tuae adhaere, ne alteri viri periculum velis facere.* Hinc quoque pertinet id Lucilium: *Improbis est, inquit, quod ab uxore pudicitiam exigat; ipse alienarum corruptor uxorem.* Denique S. August. tract. de Decem chordis: *Si cepit, inquit, est vir, melius debet vivere, et praedare in emittit fultis uxorem, ut illa imitetur virum.* Nam ut ait Pacianus in Panegy. ad Theod. Imper. *Imperata corredis exasperat, blandissimam autem jubet exemplo.*

MALEICITA CREATURA EORUM, QUONIAM FELIX EST STERILITAS ET INCOGNITATA, QUAE MESCIVIT THORUM IN DELICTO, HABET FRUCTUM IN RESPECTU ANIMARUM SANCTARUM) Syrus, *melior est progressus eorum: quoniam melius est heri que non est cognovimus, quae ignoravit lectum causam, vel raris; Arabicus, melior est conditio eorum: quoniam sterilitas que non habet maculam, in se beata, quae sterilitatem in raris.*

Oppo sit potum generum proli impiorum. q. d. *Creatura, græcè yelera, id est generatio & progenies, puta filii & filiae sua matris, id est ipsi & laterati; tum quia patres vitis uti corporis, sic & anime; ut proles generando trahantur: utriusque enim infusura est fons generantem. Unde videmus, si patrem sint calcolos, dargici, ephretyci, ebrioli, libidinosi, adulteri, filios quoque libidinis morbis & vitis obnoxios: tam quia patres tunc ipsi imple educant suas proles, ac vitiorum, quibus obnoxios sunt, exempla quosdam filijs suis praebent. Quod ante dicitur filius à patre, quem quotidie jurat, iurare, inebriari videt, nisi ut & ipse rixetur, rixet, sequeque inebriet? Patrum enim & domesticum exemplum potens est & officax in animis filiorum: quare eos suorum vitiorum hæresim relinquit. Ex adverso fertur est mulier sterilitas et infirmitas, quae non servit thorum in delicto, id est que cubile & lectum adulterii & fornicationis ignorat, id est, que immoalis est ab adulterio & fornicatione: licet enim sit sterilitas, tamen non caret vio fructu & prole in judicio, quo Deus visitabit, iudicabit, ref-*

Et 3 faciet

VERS. 12.

Filiis sequuntur potentiam moti.

Græmæ.

VERS. 13.

picet & preter abit animas castas & sanctas. Praeter ergo mulierem probam & castam, licet sterilem, impie & incedit, licet incedat & prolium abundantiam; quod hoc proles impus generet, educet & fornet; illa vero prozulum illud sine castitate consequntur a Deo. Unde Budzus in Pandectis yertit, *stercorabatur generum, quando beata sterilis non inquinata*. Non enim omnia sterilem beatificat, ait Janfen. sed non inquinata; sicut nec v. leg. omnem spadonem, sed eum, qui non est operatus iniquitatem & non cogitavit prava contra Deum. Unde & S. Hieron. in c. 36. Iiiae & q. Olee legit: *Beata sterilis immaculata, que uxo cognouit sicutum in delicto, vel cubile in peccata, pura adulterio; hoc enim ob concubitum uxoronomallit dicitur delictum, vel peccatum*. Vatabl. *sunt beata est sterilis incontaminata, que concubuit sicutum non uxor, fructum in cognoscenda animarum causa capiet. Per sterilem nonnulli accipiunt conjugatum, que seruat castitatem conjugalem, & thorum immaculatam in matrimonio*. Ita Hugo & D. Thom. & nosler in Castro, qui apponit & contrapostit se exponit: *Maledicta creatura, id est proles impiorum, utpote ex adulterio habita. q. d. Infelix illa uxor, que quod non generet ex viro suo, & ipsa flagitium committit maculando thorum viri sui, & filios generat extraneos. Sanè multo felicitior est infancula, que contenta oritate filiorum non illi passa maculare aut concubuit lectum suum delicto, nempe quod non cognouit thorum seu lectum illi delicto, pro non cognouit delictum in thoru per hylterio proterum, hoc est, concubuitum flagitiosum: Deum enim precebit filia*.

Beata sterilis: que.

Re. V. 2.

Melius tamen, plenus & perfectus illi per sterilem in impudonem accipit virginem: hac enim sola est incorrupta, id est incorrupta, non marcia, que thorum virginitatis libenter seruat: mox eum cap. 4. i. in virginitatis laudes excurrit. Nam conjugata in veteri testamento si et steris, non tam benedicta, quam maledicta censetur, utpote carem comuni donno filioz sui, scilicet fecunditate. Ita de virgine hanc locum accipit Ecclesia in officio Ecclesiastico de Comuni Virginitate, & S. Hieronymo locum p. citato, ac S. Ambros. lib. 1. de Virginitate legit, *ueneris sterilitas eum uirtute*. Sic & Holco, Dionys. & nosler Gabriel Valquez, quem audi. Nescire thorum in delicto, non est violare thorum per adulterium, sed idem quod esse sine uxore, cum qua quis in eodem thoru cubare possit, eo quod euoculus vel sterilis sit, & tamen esse plenum bono operibus: sicut eorum fecunditas, & qui filios habet, etiam ex legitimo thoru, tamen legem Dei non seruat, dicitur scire thorum in delicto, id est scire thorum de habere fructum matrimonii, & simul contra legem Dei peccare. Ita Valquez 3. p. 12. disp. 124. n. 47. Idem potest ex uerbu legi ubi quod hic dicit de femina; dicit de viro, eumque vocat *spadonem*, id est euuchum, qui nequit aliud esse, quam virgo. Idem existit primum emineus utriusque promissum v. 12. *Dabitur enim illi filii dammum illam*. *Ex seris in templo Dei acceptissimas, quod utique non conjugatis, sed virginitate datur*.

Legitur que *uiscera thorum in delicta*, idem est quod, que *uiscera delictum* (scilicet adulterium, fornicationem) in thoru, id est lecto, qualis tunc est conjugata per castitatem conjugalem: tum potius virgo per castitatem virginalem, ideoque dicit, non que *uiscera delictum in thoru*, sed que *uiscera thorum in delicta*, q. d. Virgo ad obediens & abhorret de delicto adulteri & fornicationis, ut ipsum thorum sine lectu concubitus, quo delinquit potest, & quo delinquit solet, ignoret. q. d. Virgo enim concubuit, omnia copulum ignorat.

Sentis ergo pius & pius est q. d. Maledicta est generatio, id est tam parentis, quam proles adulterine & scelerate impiorum, que ad uerbo benedicta de felix est generatio & stirps piorum. Nam felix est uxor incorrupta, ideoque quod prolem corporalem sterilem, que omnino omnino thorum & concubuit, quo delinquit solet, ignorat: habet enim fructum copulorum in delictum animarum sanctarum.

Excurret hic Sapiens in vituperium libidinis, & econiomo castitatis & virginitatis, qua sapientia comes, imò soror, est castitas & virginitas. Unde S. Gregor. Nazianze. nelle Rusino, per visum uxorare specie femines & virginitas apparuit, illoque femina ueritate, vulnuraque auertente, ab eis audiuit: *Ne ager seras & iurans nostram conspiciam: seras enim sumus, tibi que seruaueris: uox nomen est*